- 1 -

清远市清城区财政局

清远市清城区财政局关于明确 2024年度清
城区会计专业技术人员继续教育专业科目

学习事项的通知

各街道办事处、镇人民政府,区直各单位：

根据《财政部 人力资源社会保障部关于印发<会计专业

技术人员继续教育规定>的通知》（财会〔2018〕10号）、《广

东省专业技术人员继续教育条例》、《广东省人力资源和社会

保障厅关于进一步做好我省专业技术人员继续教育有关工

作的意见》（粤人社规〔2018〕11 号）和《广东省财政厅关

于明确 2024 年度广东省会计专业技术人员继续教育专业科

目学习事项的通知》有关规定，现将 2024 年清远市清城区

会计专业技术人员（以下简称会计人员）继续教育专业科目

学习有关事项通知如下：

一、学分要求

会计人员 2024 年度应完成不少于90 学分的继续教育学

习，其中公需科目学分不少于 30 学分，需按照省人力资源

社会保障厅公需科目有关要求完成；专业科目学分不少于60

学分。2024年度公需科目及专业科目继续教育学分确认开始

时间为2024 年5 月27 日，截止时间为 2025 年 4 月30 日，

- 2 -

过期不办理补学补登。

参加国家教育行政主管部门承认的中专以上会计类学

位学历教育的人员，如在校学习期间取得初级会计专业职称

证书，在校学习期间无需进行继续教育；毕业当年可上传毕

业证书（学位证书）确认毕业当年继续教育学分。

二、专业科目学习内容

会计人员 2024 年度继续教育专业科目分为专业通识知

识、专业核心知识和专业拓展知识三个类别。

（一）专业通识知识。必修课，包括会计职业道德、会

计法治、会计改革与发展三个科目，专业通识知识学分不得

少于 20 学分。

（二）专业核心知识。包括企业财务会计、政府及非营

利组织会计、农村会计、管理会计、内部控制、财务管理、

税收实务、会计信息化等八个科目。

（三）专业拓展知识。包括可持续信息披露、审计基础、

金融基础、财经相关法规、其他财会财经热点等内容。

重点学习内容分为初级学习内容、中级学习内容、高级

学习内容（详见附件1）。会计人员可根据自身工作岗位和会

计职称层级选择相应层级的学习内容，也可以根据自身工作

学习需要，拓展学习其他层级的学习内容。

三、会计人员继续教育实行属地管理原则

会计人员按照单位（居住）所在地财政部门政策要求完

成继续教育。

四、区属单位会计人员继续教育学习形式及学分登记管

- 3 -

理

区属单位应督促本单位会计人员在“广东省会计信息服

务平台”（https://kj.czt.gd.gov.cn，以下简称服务平台）

进行信息采集并按时间完成继续教育。会计人员在服务平台

上完成信息采集后（如以前年度已经完成信息采集，请做好

相关信息更新），在服务平台上开展2024 年度继续教育学习

或申请学分折抵（学习形式及学分确认方式详见附件2）。会

计人员开展继续教育学习的具体操作方式如下：

（一）公需科目学习。区属单位会计人员继续教育公需

科目学习由财政部门免费提供，学习形式为远程在线学习。

会计人员登录“服务平台—业务办理—继续教育—会计人

员”模块，在该模块中，点击“继续教育—学习资源—公需

课”选择远程培训机构进行在线学习，会计人员需完成相关

课程学习并进行考试后方可获得公需课学分。（远程培训机

构名单经区财政局备案通过后将在门户网站中公布）

（二）专业科目学习。区属单位会计人员继续教育专业

科目学习形式可采用参加培训、发表论文、通过会计专业技

术资格考试等多种方式完成（重点学习内容、学习形式及学

分确认方式等详见附件 1-2）。有关事项说明如下：

1.通过参加远程在线学习完成继续教育，学习时间不少

于 24 小时。会计人员登录“服务平台—业务办理—继续教

育—会计人员”模块，在该模块中，点击“继续教育—学习

资源—专业课”选择远程培训机构完成年度专业课培训。（远

程培训机构名单经区财政局备案通过后将在门户网站中公

- 4 -

布）

2.通过面授方式完成继续教育，面授学习时间不少于 3

天。由区属单位自行选择符合资质的面授培训机构开展培

训，并由单位自行录入本单位会计人员继续教育记录。如委

托高等院校、区级以上会计类行业协会等机构采取面授方式

进行继续教育的，由高等院校、区级以上会计类行业协会进

行面授机构备案后录入学分。继续教育管理相关事项仅需在

线提交电子版资料，无需另行提交纸质资料。

3.通过申请学分折抵的方式完成继续教育，需在线提交

相关材料。需由会计人员自行申请，财政部门确认的事项，

会计人员登录“服务平台—业务办理—继续教育—会计人

员”模块，在该模块中，点击“继续教育—折算学分申请”

选择相应的申请学分事项进行申请。相关材料仅需在线提交

电子版，无需另行提交纸质资料。

五、注意事项

会计人员在继续教育学习中要坚持诚信，在规定时间内

完成继续教育学习任务，及时办理学分登记。用人单位应按

照有关规定，组织、鼓励和支持单位会计人员完成信息采集、

参加继续教育，并将参加继续教育情况作为会计人员考核评

价、岗位聘用的参考依据。

- 5 -

附件：1.《2024年广东省会计人员继续教育专业科目重

点学习内容》

2.《2024年市属单位会计专业技术人员继续教育

专业科目学习形式及学分确认方式》

清远市清城区财政局

2024 年 6 月 25 日

（联系人：朱钊文，联系电话：0763-3939951）

- 6- - 6-

附件 2：

2024 年市属会计专业技术人员继续教育专业科目学习形式及学分确认方式

序号 学习形式 确认学分分值 学分确认方式 提交材料

1
参加由用人单位自行组织开展的

面授继续教育培训
每天折算为 20 学分。

1、用人单位注册单位账号；上

传培训计划，报财政部门复核；

财政部门复核通过培训计划

后，用人单位导入培训人员名

单确认学分。

2、高等院校、市级以上行业协

会等开展培训，可由培训机构

备案后代为录入。

用人单位发布的培训通知。（扫

描件）

2

参加“广东省会计信息服务平台”

“市本级”区域备案的远程施教

机构继续教育培训

在线学习，每小时折算为专业科目

2.5 学分。

施教机构直接回传，会计人员

无需申请。
无。

3
参加国家教育行政主管部门承认

的中专以上会计类学位学历教育

在校期间无需进行继续教育；毕业年

度申请继续教育，确认当年继续教育

90 学分（无需再进行公需课学习）。

于毕业年度申请继续教育，由

财政部门确认。

毕业证（学位证）电子版（扫描

件）。

4
通过会计专业技术资格、注册会

计师资格考试

每通过一科确认当年继续教育 90 学

分（无需再进行公需课学习）。

1. 在广东省内参加考试的，由

省财政厅录入，会计人员无需

申请。

2. 在广东省外参加考试的，由

会计人员自行申请，财政部门

确认。

1.无。

2.提交带身份证信息的成绩单

截图。（电子版成绩单）

-7 -- 7-

5

通过资产评估师、税务师考试等

国家资格目录清单中列明的会计

类相关资格考试

每通过一科，确认为通过专业科目

90 学分。（需另行完成公需课学习）

由会计人员自行申请，财政部

门确认。

提交带身份证信息的成绩单截

图（电子版成绩单）。

6
承担省财政厅或行业组织（团体）

的会计类科研课题，课题结项

1、独立承担：确认为专业科目90 学

分（需另行完成公需课学习）；

2、与他人合作完成的：课题主持人

折算为专业科目 90 学分（需另行完

成公需课学习），其他参与人折算为

专业科目 60 学分。

由会计人员自行申请，财政部

门确认。

结题书等有效证明材料1份。（扫

描件）

7
在有国内统一刊号（CN）报刊上

发表会计类论文

1、独立发表：每篇论文折算为专业

科目 30 学分；

2、与他人合作发表：第一作者折算

为专业科目 30 学分，其他作者每人

折算为专业科目 10 学分。

由会计人员自行申请，财政部

门确认。

报刊封面、目录及论文内页。（扫

描件）

8 公开出版会计类书籍

1、独立出版：每本折算为专业科目

90 学分（需另行完成公需课学习）；

2、与他人合作出版：第一作者折算

为专业科目 90 学分（需另行完成公

需课学习），其他作者每人折算专业

科目 60 学分。

由会计人员自行申请，财政部

门确认。

书籍封面、封底（包含书号）。（扫

描件）

9 参加注册会计师继续教育
每年折算为当年继续教育90学分（无

需再进行公需课学习）。

由省注协继续教育系统回传，

会计人员无需申请。
无。

10 市财政局认可的其他形式 由文件另行规定。 由文件另行规定。 由文件另行规定。

备注：参加 2024 年度高级、正高级会计师的职称评审人员，公需课学习须按照当年度职称评审文件要求完成。

		2024-07-01T09:32:03+0800
	signature info(version:5.56.18)